
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 02/02/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Approvazione Piano Faunistico Venatorio della Provincia di Caserta PFVP  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021



IL DIRIGENTE

Premesso che:
-    l’Ambito Territoriale di Caccia Caserta, in breve ATC Caserta, si sta adoperando per addivenire

all’individuazione e all’implementazione di soluzioni tecnico-professionali che consentano un forte
salto  di  qualità  nelle  attività  di  investimento  a  medio-lungo  termine  e,  tra  queste,  la
programmazione faunistico-venatoria con le relative attività istituzionali, così come previste per gli
ambiti territoriali di caccia della Campania dalla normativa e dalla regolamentazione nazionali e
regionali  ed,  in  particolare,  dalla  legge  quadro  nazionale  n.157/92  e  dalla  legge  regionale
n.26/2012 e ss.mm.ii;

-    l’ATC Caserta è stato destinatario di trasferimento finanziario della Giunta Regione Campania, ex
decreto dirigenziale n.256 del 09.11.2018, finalizzato a “investimenti a tutela della fauna selvatica
per la gestione dell’attività venatoria, immissione fauna e pianificazione faunistico-venatoria” nel
territorio di competenza dell’ATC di Caserta”;

-   l’Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia  della  Regione  Campania,  con  nota  prot.  n.0052783  del
25.01.2019,  ha  altresì  chiesto  ai  Servizi  Territoriali  Provinciali  competenti,  qualora  fossero  in
ritardo nella procedura di approvazione dei Piani, di procedere all’avvio della stessa provvedendo
all’immediato rinnovo attraverso il coinvolgimento diretto degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC); 

-   l’Ambito  Territoriale  di  Caccia  (ATC)  della  Provincia  di  Caserta  congiuntamente  al  Servizio
Territoriale Provinciale (STP) di Caserta ha avviato la redazione del nuovo PIANO FAUNISTICO
VENATORIO (PFV) DELLA PROVINCIA DI CASERTA,  sulla  scorta delle direttive regionali  di
settore, secondo il dettato della normativa statale e regionale vigente;

-    in particolare, ha avviato il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (di seguito VAS) da
attivare  contestualmente  al  procedimento  di  pianificazione  e/o  varianti  da  parte
dell’Amministrazione;

-   dal punto di vista delle competenze, l’ATC assume la valenza di "Autorità proponente” e di “Autorità
procedente"; mentre la Regione Campania è l’ "Autorità competente" in materia di Valutazione
Ambientale Strategica e Valutazione d’Incidenza;

-    l’U.O.D. Servizio territoriale provinciale di Caserta ha individuato come Responsabile dell'Ufficio di
Piano Andrea Pascarella in qualità di funzionario della Regione Campania.

Considerato che:
-     a seguito di un avviso pubblico di selezione (Bandito il 06/02 con scadenza 28/02/2019), l’Ambito

Territoriale di Caccia (ATC) della Provincia di Caserta ha affidato l’incarico professionale per la
redazione  del  PFVP  al  Raggruppamento  di  professionisti  “RTI  dott.   Paolo  Varuzza,  arch.
Giuseppe Iadarola, dott.ssa Daniela Giustini, dott. Umberto Cavini”;

-    il Raggruppamento sopra indicato ha consegnato il proprio lavoro in data 06.08.2019, dopo aver
consultato  l’Autorità  Competente  per  la  VAS  e  per  la  Valutazione  d’Incidenza”  (Regione
Campania) per la definizione delle attività di consultazione con i Soggetti Competenti in materia
Ambientale (SCA); tale lavoro consegnato consta dei seguenti elaborati:

Tavola Titolo

G1 Relazione

1a Carta amministrativa della Provincia di Caserta 1/100.000

1b Territorio della Provincia di Caserta 1/100.000

1.1 Aree protette 1/100.000

1.2 Parchi e riserve naturali 1/100.000

1.3 Rotte migratorie 1/100.000

2 Istituti faunistici 1/100.000

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021



2bis Istituti faunistici (base cartografica muta) 1/100.000

2.1 Zona di ripopolamento e cattura - Carditello 1/10.000

2.2 Zona di ripopolamento e cattura - Monte Alifano 1/10.000

2.3 Zona di ripopolamento e cattura - Selvapiana 1/10.000

2.4 Zona di ripopolamento e cattura – Teanese 1/10.000

2.5 Zona di ripopolamento e cattura – Torcino 1/10.000

2.6 Zona di ripopolamento e cattura - Vairanese 1/10.000

2.7 Azienda faunistico-venatoria – Agnena 1/10.000

2.8 Azienda faunistico-venatoria – Artemide 1/10.000

2.9 Azienda faunistico-venatoria – Chiuvitta 1/10.000

2.10 Azienda faunistico-venatoria – Mastrati 1/10.000

2.11 Azienda faunistico-venatoria – Mazzoni 1/10.000

2.12 Azienda faunistico-venatoria – Monte Fossa 1/10.000

2.13 Azienda faunistico-venatoria – Santillo 1/10.000

2.14 Azienda agrituristico-venatoria – Sant’Uberto 1/10.000

2.15 Azienda agrituristico-venatoria – Campanara 1/10.000

2.16 Azienda agrituristico-venatoria – Colle Alto 1/10.000

2.17 Oasi faunistica - Le Mortine 1/10.000

2.18 Oasi faunistica – Salicelle 1/10.000

2.19 Aree addestramento cani 1/10.000

3.1 Aree di caccia al Cinghiale in braccata 1/100.000

3.2 Mappa di distribuzione - Istrice 1/100.000

3.3 Mappa di distribuzione - Nutria 1/100.000

3.4 Aree vocate alla gestione del cinghiale in braccata 1/100.000

3.5 Vocazione - Capriolo 1/100.000

3.6 Vocazione - Lepre 1/100.000

3.7 Vocazione - Fagiano 1/100.000

3.8 Vocazione - Starna 1/100.000

3.9 Vocazione - Coturnice 1/100.000

4 Aree in cui sono collocabili appostamenti fissi 1/100.000

5 Ambiti omogenei del PFVP 1/100.000

R)   VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
VALUTAZIONE D’INCIDENZA.

R1 Rapporto ambientale -

R2 Sintesi non tecnica -

-    in data 17.10.2019 l’ATC di Caserta ha presentato formalmente istanza di Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) e Valutazione d’Incidenza (VI) all’Autorità Competente (CUP 8603);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021



-   in  data  29.11.2019  “Autorità  Proponente”  (ATC)  e  “Autorità  Competente”  (Staff  Valutazioni
Ambientali Ragione Campania) hanno sottoscritto il verbale di definizione dei Soggetti Competenti
in materia Ambientale (SCA), che sono stati poi invitati a partecipare a due riunioni (08.01.2020 e
24.01.2020) tenute presso la sede ATC di Caserta, ai cui verbali si rimanda per maggiori dettagli;

-    con Deliberazione del Comitato di Gestione, giusta verbale n.30 del 29.06.2020, l’ATC ha preso
atto e approvato il progetto “Preliminare e Documento Strategico” del Piano Faunistico-Venatorio
della Provincia di Caserta, trasmesso in data 06.08.2019 dal “RTI dott.   Paolo Varuzza, arch.
Giuseppe Iadarola, dott.ssa Daniela Giustini, dott. Umberto Cavini”; contenente lo stato di fatto del
territorio,  il  documento  strategico  di  trasformazione  del  territorio  e  il  rapporto  ambientale
preliminare;

-    con il succitato verbale n.30/2020, l’ATC ha preso atto e approvato l’esito delle consultazioni con i
Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA), di cui ai verbali dell’08.01.2020 e 24.01.2020,
dando  “mandato  al  nominato  Responsabile  dell'Ufficio  di  Piano  di  svolgere  tutte  le  attività
finalizzate alla adozione e alla conseguente approvazione del Piano Faunistico-Venatorio della
Provincia  di  Caserta,  sulla  base  del  progetto  “Preliminare  –  Documento  Strategico”  e  delle
consultazioni  con  gli  SCA,  con  particolare  riferimento  ai  seguenti  punti:  1.  confermare  le
perimetrazioni delle Zone di Ripopolamento e Cattura secondo quanto riportato nel previgente
PFV  2006-2011,  se  pure  con  modiche  dei  confini  volte  ad  escludere  le  aree  boscose;  2.
confermare le perimetrazioni delle aziende faunistico-venatorie e agrituristico-venatorie secondo
quanto  riportato  nel  previgente  PFV  2006-2011;  3.  confermare  le  perimetrazioni  delle  Aree
Addestramento Cani, secondo le autorizzazioni rilasciate dal Servizio Territoriale Provinciale di
Caserta  entro  il  31  gennaio  2020;  4.  confermare  l'attività  venatoria  nel  Parco  Urbano
Intercomunale Dea Diana Est Tifatino, così come previsto dalle Norme di Salvaguardia del Parco
stesso; 5. accorpare le due oasi faunistiche contigue di Gradilli e Salicelle”;

-   l’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) della provincia di Caserta ha indetto, sul BURC n.229 del
17.11.2020, per il giorno 24.11.2020, alle ore 9:30, presso la Sede ATC, Ex Ciapi -  Via Carlo III
San  Nicola  la  Strada  (CE),  con  modalità  a  distanza  (collegandosi  al  seguente  link
https://https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09)
l’audizione con il pubblico per la presentazione del Piano Faunistico-Venatorio della Provincia di
Caserta, con incluso il Rapporto Ambientale, con specifico tema di approfondimento relativo alla
condivisione  dello  stato  dell'ambiente  a  norma  del  D.Lgs.  n.152/2006  e  s.m.i.;  tale  incontro
pubblico  ha  avuto  anche  funzione  di  “Consultazione  delle  organizzazioni  sociali,  culturali,
economico – professionali, sindacali ed ambientaliste di livello locale”;

-    il Raggruppamento “RTI dott. Paolo Varuzza, arch. Giuseppe Iadarola, dott.ssa Daniela Giustini,
dott. Umberto Cavini” in data 28-10-2020 ha trasmesso all’ATC il lavoro definitivo, sulla base del
Preliminare posto in discussione con gli SCA e con il pubblico; tale lavoro consegnato consta dei
seguenti elaborati:

Tavola Titolo

G1 Relazione

1a Carta amministrativa della Provincia di Caserta 1/100.000

1b Territorio della Provincia di Caserta 1/100.000

1.1 Aree protette 1/100.000

1.2 Parchi e riserve naturali 1/100.000

1.3 Rotte migratorie 1/100.000

2 Istituti faunistici 1/100.000

2bis Istituti faunistici (base cartografica muta) 1/100.000

2.1 Zona di ripopolamento e cattura - Carditello 1/10.000

2.2 Zona di ripopolamento e cattura - Monte Alifano 1/10.000

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021

https://https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09


2.3 Zona di ripopolamento e cattura - Selvapiana 1/10.000

2.4 Zona di ripopolamento e cattura – Teanese 1/10.000

2.5 Zona di ripopolamento e cattura – Torcino 1/10.000

2.6 Zona di ripopolamento e cattura - Vairanese 1/10.000

2.7 Azienda faunistico-venatoria – Agnena 1/10.000

2.8 Azienda faunistico-venatoria – Artemide 1/10.000

2.9 Azienda faunistico-venatoria – Chiuvitta 1/10.000

2.10 Azienda faunistico-venatoria – Mastrati 1/10.000

2.11 Azienda faunistico-venatoria – Mazzoni 1/10.000

2.12 Azienda faunistico-venatoria – Monte Fossa 1/10.000

2.13 Azienda faunistico-venatoria – Santillo 1/10.000

2.14 Azienda agrituristico-venatoria – Sant’Uberto 1/10.000

2.15 Azienda agrituristico-venatoria – Campanara 1/10.000

2.16 Azienda agrituristico-venatoria – Colle Alto 1/10.000

2.17 Oasi faunistica - Le Mortine 1/10.000

2.18 Oasi faunistica – Salicelle 1/10.000

2.19 Aree addestramento cani 1/10.000

3.1 Aree di caccia al Cinghiale in braccata 1/100.000

3.2 Mappa di distribuzione - Istrice 1/100.000

3.3 Mappa di distribuzione - Nutria 1/100.000

3.4 Aree vocate alla gestione del cinghiale in braccata 1/100.000

3.5 Vocazione - Capriolo 1/100.000

3.6 Vocazione - Lepre 1/100.000

3.7 Vocazione - Fagiano 1/100.000

3.8 Vocazione - Starna 1/100.000

3.9 Vocazione - Coturnice 1/100.000

4 Aree in cui sono collocabili appostamenti fissi 1/100.000

5 Ambiti omogenei del PFVP 1/100.000

R)   VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
VALUTAZIONE D’INCIDENZA.

R1 Rapporto ambientale (RA) -

R2 Sintesi non tecnica -

-    l’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) della provincia di Caserta, il giorno 24.11.2020, alle ore 9:30,
presso la Sede ATC, EX CIAPI -  Via Carlo III San Nicola la Strada (CE), con modalità a distanza
(collegandosi  al  seguente  link  https://  https://us02web.zoom.us/j/88441050815?
pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09),  ha  tenuto  l’audizione  con  il  pubblico  per  la
presentazione del Piano Faunistico-Venatorio della Provincia di Caserta, con incluso il Rapporto
Ambientale,  con  specifico  tema  di  approfondimento  relativo  alla  condivisione  dello  stato
dell'ambiente  a  norma del  D.Lgs.  n.152/2006 e  s.m.i.;  tale  incontro pubblico  ha  avuto  anche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021

https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09
https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09


funzione  di  “Consultazione  delle  organizzazioni  sociali,  culturali,  economico  –  professionali,
sindacali ed ambientaliste di livello locale”;

VISTO
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs.18/08/2000, n°267;
- la L.R. n. 22 dicembre 2004 n. 16 e s.m. e i. e in particolare l’art. 2; 
- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che disciplina la valutazione ambientale strategica; 
- il  Regolamento  di  Attuazione  per  il  Governo  del  Territorio  emanato  dal  D.P.G.R.C.  in  data

4/08/2011, n.5; 
- il Regolamento di gestione dell’ATC;
- il  parere  positivo  sulla  proposta  di  deliberazione  del  Responsabile  del  servizio  per  quanto

concerne la regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali18/08/2000, n.267;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

 prendere atto e approvare la proposta di Piano Faunistico-Venatorio della Provincia di 
Caserta, compreso il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica finalizzati alle procedure di 
valutazione ambientale strategica – valutazione d’incidenza, trasmesso in data 28-10-2020 dal 
“RTI dott. Paolo Varuzza, arch. Giuseppe Iadarola, dott.ssa Daniela Giustini, dott. Umberto Cavini”,
redatto sulla base del progetto preliminare di Piano Faunistico Piano Faunistico-Venatorio della 
Provincia di Caserta (approvato con verbale del Comitato di gestione n.30 del 29.06.2020, delle 
consultazioni con gli SCA, di cui ai verbali dell’08.01.2020 e 24.01.2020, e della consultazione con 
il pubblico avvenuta il giorno 24.11.2020, alle ore 9:30, presso la Sede ATC, EX CIAPI -  Via Carlo 
III San Nicola la Strada (CE), con modalità a distanza (collegandosi al seguente link https:// 
https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09);

 dare mandato al nominato Responsabile dell'Ufficio di Piano di svolgere tutte le attività finalizzate 
alla pubblicazione sul BURC ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii. e quelle 
relative alla conseguente approvazione del Piano Faunistico-Venatorio della Provincia di Caserta. 

 di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione “Casa di Vetro ” ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. n.23 del 28/07/2017;

Il presente provvedimento è inviato per quanto di competenza:
-     all'Assessore all'Agricoltura 
- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (50.07.00):
- alla UOD Ufficio Centrale Foreste e Caccia (50.07.04)
 alla  UDCP  Segreteria  di  Giunta  Ufficio  III  Affari  Generali  Archiviazione  decreti  dirigenziali

(40.03.05)

F. Paolo De Felice 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  8 Febbraio 2021

https://us02web.zoom.us/j/88441050815?pwd=cnZEMElJS1pNM0E5S251aDF2Y0lYQT09

	BURC n. 14 del  8 Febbraio 2021

